
COMUNE DI ISOLA VICENTINA 

Provincia di Vicenza 
ORIGINALE 

 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Numero 13 del 18-04-2016 

 

Oggetto: Determinazione importo gettoni di presenza anno 2016 dei Consiglieri Comunali 

nel rispetto dell'invarianza della spesa 

 

L'anno  duemilasedici il giorno  diciotto del mese di aprile alle ore 18:00, nella sede 

municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito il 

Consiglio Comunale in seduta , sotto la presidenza del Sindaco  Gonzo Francesco Enrico. Partecipa 

all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale  Pelle' 

Michelangelo. 

 

Partecipano alla seduta i Signori: 

 

Gonzo Francesco Enrico P 

Cazzola Nicolas P 

Refosco Simone P 

Dacchioni Denise P 

Cademartiri Stefania P 

Dal Pezzo Isabella P 

Sesso Andrea P 

Lago Nerina P 

Zamberlan Stefano P 

De Franceschi Massimo P 

Ferron Claudia P 

Casara Piera P 

Lupazzi Luca P 
 Presenti   13  Assenti    0. 

 

L’Assessore esterno risulta: 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 

Comunale a trattare il seguente argomento: 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.13 del 18-04-2016 - COMUNE DI ISOLA VICENTINA - Pag. 2 

Oggetto: Determinazione importo gettoni di presenza anno 2016 dei Consiglieri Comunali 

nel rispetto dell'invarianza della spesa 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Il Sindaco espone la proposta. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che il decreto ministeriale 4/4/2000 n. 119 ha fissato, tra l’altro, gli importi dei 
gettoni di presenza dei Consiglieri Comunali; 
 
Visto: 
- che per il Comune di Isola Vicentina l’importo era stato fissato in lire 35.000 (ora euro 

18,08) per seduta (classe demografica da 1001 a 10.000 abitanti); 
- che a partire dal 01.01.2006, in applicazione dell’articolo 1, comma 54 della L. 

266/2005, con determina 86 del 16.02.2006, il gettone di presenza dei Consiglieri 
Comunali, è stato ridotto del 10% portandolo ad euro 16,27 per seduta; 

- che a partire dal 01.01.2009, in applicazione dell’articolo 61, comma 10, del D.L. 
112/2008 come convertito in L. 133/2008, con determina n. 3 del 15.01.2009, il gettone 
di presenza è stato ridotto del 30% portandolo ad euro 11,39 per seduta; 

- che a partire dal 25.05.2014 l’importo del gettone è stato rideterminato in Euro 9.49 al 
fine di assicurare l’invarianza delle spese per il Consiglio Comunale; 

 
Visto che il comma 17 dell’articolo 1 della Legge 14.09.2011 n. 148 che ha convertito il 
D.L. 13.08.2011 n. 138 ha ridotto a 10, per i comuni con popolazione fino a 10.000 
abitanti, il numero di consiglieri comunali; 
 
Considerato 

 che per quanto riguarda la classe demografica a cui fare riferimento si ritiene di aderire 
a quanto contenuto nella delibera n. 12/2009 della Corte dei Conti – sezione regionale 
di controllo per la Campania:  
“Il D.M. 4 aprile 2000, n. 119, dando attuazione all’ottavo comma dell’art. 82 citato, ha 
fissato le indennità di funzione degli amministratori locali e le misure percentuali 
d’incremento delle stesse in relazione ad una serie di criteri fra i quali quello della 
“dimensione demografica” degli enti; tuttavia non ha specificato se detto criterio debba 
essere riferito alla popolazione legale accertata dall’ISTAT alla data del censimento 
decennale del 21 ottobre 2001 oppure alla consistenza della popolazione risultante da 
più recenti rilevazioni dell’Istituto di statistica. Di qui il quesito. Ritiene la Sezione che 
delle due soluzioni innanzi accennate la seconda sia maggiormente aderente al diritto 
positivo, in quanto rispondente all’esigenza a che le indennità degli amministratori 
pubblici siano rapportate al modus publicum rivestito, in funzione di un effettivo ristoro 
dell’impegno svolto da costoro in favore delle collettività locali… La disposizione del 
TUEL n. 267/2000 cui si ritiene di poter fare riferimento estensivo per l’attuazione del 
principio sopra enunciato è quella contenuta nell’art. 156 secondo comma, del 
medesimo Testo unico, la quale prevede che, in quanto non diversamente disposto, 
debba essere computata la popolazione residente nel Comune al 31 Dicembre del 
penultimo anno precedente a quello di riferimento secondo i dati ISTAT, così 
privilegiando il dato più aggiornato rispetto a quello emergente dall’ultimo censimento 
decennale periodico”; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.13 del 18-04-2016 - COMUNE DI ISOLA VICENTINA - Pag. 3 

 che la popolazione a cui fare riferimento è quindi quella della fascia demografica da 
10.001 a  30.000 abitanti, essendo residenti a Isola Vicentina, alla data del 31.12.2013, 
n. 10017 persone; 

- il decreto 04.04.2000 n. 119 con il quale il ministro dell’Interno fissa appunto, in 
relazione alle categorie di amministratori ed alla dimensione demografica, gli importi per 
indennità e gettoni per un ente da 10.001 a 30.000 abitanti: 
 gettoni di presenza per i Consiglieri Lire 43.000 (ora euro 22,208) 

 
Ritenuto quindi di rideterminare l’importo unitario del gettone di presenza dei Consiglieri 
Comunali  in Euro 11,66, come previsto e nelle modalità di calcolo di cui alla delibera di 
Consiglio Comunale n. 22 del 30.07.2014, applicando la nuova fascia demografica del 
comune; 
 
Preso atto, altresì, della delibera di Giunta Comunale n. 15  del 26.01.2016 con cui la 
Giunta Comunale ha deliberato: 

1. di dare atto e disporre la non applicazione delle maggiori  indennità previste dal D.M. 

119/2000 per la fascia  demografica di appartenenza, stabilendone l’ammontare nella 

stessa misura prevista per l’anno 2014;  

2. di corrispondere per il corrente anno 2016 le indennità mensili di funzione negli stessi 

importi dell’anno 2014 cosi come  di seguito riportate in considerazione delle posizioni 

soggettive relativamente alle attività lavorative svolte da ciascuno; 

3. dare atto che la suddetta indennità così come stabilita  al precedente punto 3 risulta 

garantire l’invarianza della relativa spesa in materia di status degli amministratori locali  

Visti: 
- l’attestazione del revisore del conto, ai sensi dell’art. 1 comma 136 della L. 56/2014; 
- il prescritto parere favorevole del responsabile del servizio finanziario ai sensi 

dell’art. 49 co. 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 
Con voti espressi in modo palese che danno il seguente risultato: 
presenti: 13 
votanti: 13 
favorevoli: 13 
 

DELIBERA 
 
1. di determinare in Euro 11,66 l’importo dei gettoni di presenza dei Consiglieri Comunali 

dal 1 gennaio 2016; 
2. di dare atto che la presente deliberazione costituisce atto di indirizzo e 

programmazione ai fini della predisposizione del bilancio di previsione 2016; 
3. di dichiarare, stante l’urgenza di dare applicazione al presente provvedimento, con 

separata votazione,  
presenti:  13 
votanti:  13 
favorevoli: 13 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 4 
comma, del TUEL 267/2000. 

 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.13 del 18-04-2016 - COMUNE DI ISOLA VICENTINA - Pag. 4 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL Sindaco  

Gonzo Francesco Enrico 

IL Segretario Generale 

Pelle' Michelangelo 

 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________________ ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del 

T. U. - D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.  

 

Li  ___________________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SEGRETERIA 

Dal Santo Ettore 

 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
  

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg consecutivi  

dal 

al  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SEGRETERIA 

Dal Santo Ettore 

 

 

 


